Sed quoniam saepe evenire solet in iis etiam, quae recte sapienterque constituta sunt, diuque incorrupte servata, ut temporis lapsu languescant, sensim immutentur, et diversam formam suscipiant, unde opus, ut obliteratus rigor, si non omni, aliqua saltem in parte ad observantiam revocetur: id quod accidit in praefatis Caussis pertractandis, quae a Papae Urbani Lege excipiuntur. In his quippe novus paulatim longe facilius, et expeditior inductus est ordo sub ea specie, quod antiquus rigor retinendus sit dumtaxat, si, sententia dicta de casu excepto, progredi mens sit ad formalem Canonizationem, non autem, si ut legitimus Cultus adprobari petatur, nisi ad hoc tantum, ad petendum nempe Officium, et Missam.

Quamobrem hanc veteris disciplinae relaxationem non sine aliqua indulgentia, et moderatione coercere exoptantes, Eñi Patres Sacris tuendis Ritibus praepositi, serioque recogitantes decere, ut pro casuum diversitate, diversus sit modus, diversaque iudicandi ratio, re mature, diligenterque perpensa in Ordinariis Comitibus sub infrascripta die habitis, unanimes fuerunt in Voto, decernentes, ne in posterum admittantur Instantiae pro concessione Officii et Missae in honorem illorum Dei Servorum, qui sunt aliquo ex recensitis modis in possessione publici, et ecclesiastici cultus, nisi ordine sequenti servato.

Primum in Congregatione Ordinaria proponendum, et discutiendum erit Dubium: « An constet de casu excepto a Decretis sa. me. Urbani PP. VIII. » audito tamen in scriptis Promotore Fidei, cui tradenda erunt originalia, et legalia documenta, ut suas exaret Animadversiones, quibus, si opus fuerit, poterunt Postulatores respondere. Si Patres Eñi Sacrae Congregationi praepositi in affirmativam abeuntes sententiam dixerint constare de casu excepto, locus erit in subsequenti Congregatione novae Instantiae super concessione Officii, et Missae, audito pariter in scriptis Promotore Fidei, velut supra dictum est.

Quatenus vero in aliqua ex Caussis, in quibus adprobatus, auctusque cultus est accessione Officii et Missae, procedi optetur ad formalem Canonizationem, Acta strictim iteranda erunt, ac retinendus antiquus iudicialis ordo, qui in similibus inviolabiliter servatus fuit. Et ita decreverunt, et declararunt, praecipientes mihi infrascripto Secretario, ut Generale Decretum ederem, facto verbo cum SSmo. Die 26. Decembris 1826.

De quibus omnibus, et singulis facta Sanctissimo Domino Nostro Leoni XII. Pont. Max. relatione, Sanctitas Sua Sacrae eiusdem Congregationis sententiam adprobavit, et confirmavit, ipsumque generale Decretum praelo tradi, et evulgari mandavit. Die 20. superioris Mensis et Anni.

#### VELITERNEN.

4625.

Sodalitas Vexilliariorum erecta Kalendis Octobris 1348. sedente Clemente Papa VI. in Ecclesia sui Iuris Deo in honorem S. Ioannis Apostoli dicata vulgo in Plagis Civitatis Velitrarum, atque adiuncta Albo Archiconfraternitatis Urbis quarto Nonas Maii 1585., a qua superiori anno piaculari hospitium recepit, fuitque per Urbem ad visendas Basilicas deducta pro Indulgentiis lucrandis, in sua consuetudine atque usu privilegiorum deturbatur a Parochorum Collegio eiusdem Civitatis, qui privative sibi vindicare voluit stolae delationem publicis in supplicationibus, cadaverum associatione etc., neque in iisdem ea uti sodalitates Cappellano permittunt. Ast quum alienum id sit a Praxi Archiconfraternitatis Urbis, qua cum consociatur, scandalisque, ac dissensionibus saepe saepius viam aperiat; recensitae Sodalitatis Moderatores supplices, humillimasque Sacrae Rituum Congregationi preces dederunt, quatenus ipsius consuetudinem, et privilegia, praesertim quoad Stolae delationem a Cappellano faciendam confirmare dignaretur. Et Sacra eadem Congregatio in Ordinario Coetu sub infrascripta die coadunato apud Vaticanum, audita mei infrascripti Secretarii relatione, probe noscens decere, et conveniens esse, ut Confraternitatum Cappellanus a simplicibus Clericis distinguatur, hisce precibus rescripsit: « Detur Decretum in Veliternen. Archiconfraternitatis Sacrorum Stygmatum S. Francisci die 27. Martii 1824. » Et ita servari mandavit etiam ab Sodalitate Vexilliariorum eiusdem Civitatis. Die 16. Decembris 1826.

4626.

#### VELITERNEN.

Sodalitas Beatae Mariae Virginis Charitatis, ac Mortis Titulo modo erecta propria in Ecclesia S. Apolloniae Virg. et Mart. Civitatis Velitrarum,

Et Sacra eadem Congregatio ad Vaticanum sub infrascripta die in Ordinario Conventu pariter coacto, ad relationem Eñi, et Rñi Domini Cardinalis Francisci Falzacappa Ponentis, re mature, diligenterque discussa, audita prius utraque parte scriptis, et voce informante, rescribendum censuit: « Servetur omnino Decretum diei 26. Ianuari 1698. et amplius, et ad mentem. Mens est: Scribatur Eñi D. Card. Archiepiscopo Neapolitano iuxta instructionem secreto communicanda ab Eñi Card. Causae Relatore. » Die 22. Sept. 1827. 4628.

ROMANA  
BASILICAE COLLEGIATAE  
S. MARIAE TRANSTYBERIM.

Kalendis Novembris Anni Incarnationis Dominicae 1824., datis a SSmo Dño Nostro Leone XII. Pontifice Maximo Apostolicis Literis in forma Brevis. *Super Universam*: quoad novam Paroeciarum Almae Urbis Ordinationem, id lege cautum erat, ut Parochis, seu Vicariis perpetuis Basilicarum minorum interea ius tribueretur sedenti inter Canonicos Ordinis Presbyteralis cum ceteris iuribus, privilegiis, praerogativis, et emolumentis, quibus ceteri ex illo ordine fruuntur, ac postmodum consequerentur Canonicalem Praebendam ex communi Massa primo vacaturam. Hic iuris ordo caeteris in Ecclesiis pacifice servatus, ubi primum vacatio contigit, controversiam attulit Capitulo Canonicorum Collegiatae Basilicae S. Mariae Transtiberim. E visis siquidem erepto Sacerdote Basilio Tragnoli illius Ecclesiae Canonico, locus datus est optioni ad Ordinem Presbyteralem primo Canonico Diacono, antequam Hannibal Righi Canonicus Parochus, seu Vicarius perpetuus Praebenda Canonicali potiretur. Qui ex hac optione iniuriam se pati arbitrans, supplicem libellum Sacrorum Rituum Congregationi dedit, ut optionis ius sibi vindicaret. Sacra vero Congregatio iuxta probatum morem, ut hac in controversia procederetur, ab Eñi Domino Cardinali Titulari votum, informationemque requisivit, deinde, iuxta iuris terminos accitis coram D. Secretario tum recensito Canonico-Curato, tum ceteris eiusdem Ecclesiae Canonicis Ordinis Diaconalis, et Subdiaconalis, sequentia inter partes Dubia concordata fuere, nimirum.

1. « An sit locus optioni ad Canonicatum Presbyteralem vacantem Canonico Massa, seu potius privative spectet ad Canonicum Curatum Righi vigore Literarum Apostolicarum? »

2. « An in futuris vacationibus sit locus adscensui eiusdem Canonici Curati, seu potius Diaconi, et Subdiaconi antiquioris possessionis? » Quae postmodum sub infrascripta die Eidem S. R. Congregationi in Ordinario Coetu ad Vaticanum coacto enodanda fuerunt proposita.

Sacra vero Congregatio, audita utraque parte, voce, et scripto, etiam cum responsionibus, informante, mature perpensis allatis rationum momentis, praesertim enunciatis Literis Apostolicis, et earum §. 34. *Id nos maxime contendentes*: ad relationem Eñi, et Rñi D. Cardinalis Antonii Pallotta Ponentis, rescribendum censuit:

Ad 1. « Negative ad primam partem, affirmative ad secundam. »

Ad 2. « Affirmative ad primam partem, negative ad secundam. »

Atque ita decrevit, et servari mandavit. Die 22. Septembris 1827. Extempore Canonici Diaconi, et Subdiaconi contra hoc Decretum adpellationem postularunt, et coram Domino Secretario Canonicum Curatum iterum evocarunt in iudicium, qui extunc mandavit *proservari post Autumnales Ferias*. Interea temporis idem Canonicus Curatus SSmo Domino Nostro supplicem porrexit Libellum, ut in hoc iudicio iterum coram S. R. C. instituendo, quaedam adhiberentur cautela: SSmus vero propria manu signavit. *Domino Secretario, qui verba faciat*. Factaque ab eodem a Sanctitate Sua ad particularem audientiam vocato, relatione: « SSmus Caussam hanc ad se avocavit, et nihil ulterius innovari iussit. » Die 5. Novembris 1827.

Demum in ordinaria sub infrascripta die audientia SSmus, re mature perpensa « adprobavit, confirmavitque Decretum Sacrorum Rituum Congregationis super controversia editum enunciata die 22. Septembris currentis anni, illudque declaravit MENTI SUAE ESSE CONFORME; ideoque, sublata appellatione, omnino exequendum, et huic caussae perpetuum silentium imposuit. » Die 44. Novembris 1827. (1)

(1) Hoc Decretum nulla indiget declaratione, aut illustratione. Postquam SSmus Dominus Noster Leo Papa XII. quem Deus O. M. diu sospitem, incolumemque servet pro universae Catholicae Ecclesiae bono, declaravit *Sac. Congregat. responsa conformia esse Menti Suae*, nulla superest ambiguitas circa intelligentiam Constitutionis Super universam datae apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicae 1824. IV. Kalendas Novembris *de nova Paroeciarum Almae Urbis ordinatione*.

4629.

LUCANA.

Parochiales Ecclesiae in Hetruria per Classes ita sunt dispositae, ut Plebs una veluti Matrix plures Parochiales subiectas habeat, quas vocant Classidicas, et quarum Parochi ad Plebem convenire solent Sabbatho Sancto pro Fontis benedictione, receptione, et distributione Sanctorum Oleorum, prout etiam intersunt solemnioribus illius functionibus. Hanc Plebis qualitatem a remotissimis usque temporibus scilicet ab anno 786. in Dioecesi Lucana obtinuit Parochialis Ecclesia S. Georgei nuncupata loci Vico-pelago, etiam postquam sub die 5. Septembris 1544. Capitulo Sanctorum Ioannis et Reparatae Civitatis Lucensis unita, adnexa, et incorporata fuit. Hoc itaque initium nuncupationis Vice-Plebani eius, qui pro tempore curam exerceret Animarum Capitulo propter unionem adiudicatam. Nunc autem quum Plebs iterum proprium ius propriamque iurisdictionem per Capituli suppressionem novissimis perturbationibus factam sibi vindicaverit, Sacrorum Rituum Congregationi humillime supplicarunt illius communis Deputati pro reintegratione Tituli Plebani favore Rectoris recensitae Ecclesiae S. Georgei, eiusque Successorum loco alterius

Vice-Plebani, quo usi sunt, durante unione Plebis cum Capitulo Sanctorum Ioannis, et Reparatae.

Et Sacra eadem Congregatio in ordinario Coetu ad Vaticanum sub infrascripta die coacto; visis perpensisque allatis momentis, necnon informatione et voto Rm̄i Archiepiscopi Lucani, re mature discussa, ad relationem Em̄i, et Rm̄i Domini Cardinalis Antonii Pallotta Ponentis, rescribendum censuit: « Ecclesiam S. Georgei loci Vico-pelago restituendam esse ad antiqua iura Plebaniae, quibus potiebatur ante Unionem. » Et ita decrevit. Die 22. Septembris 1827.

4630.

CALARITANA.

In Beneficiatorum Collegio Metropolitanae Ecclesiae Calaritanae duo adsunt Beneficiati Calatanus Lollìe, et Ioannes Pasero, qui Iuris-Patronatus Beneficio gaudent. Hi sola clericali initiati Tonsura, et anteriores ratione possessionis Beneficiatis in Ordine Sacerdotali constitutis, ob hanc praeferri se Sacerdotibus tendunt. Exorta proinde inter hos, ac Beneficiatorum Collegium controversia de praecedentia, Sacrorum Rituum Congregationi sequentia Dubia enodanda sunt proposita, nimirum.

1. « An Decreta in Sutrina diei 13. Iulii 1639.,

Id, quod praesertim respicit dispositionem expressam in §. *Id nos maxime contententes*. Etenim Sacratissimus Princeps datis regulis, mediisque comparatis, quibus Parochi simul possent cum muneris dignitatem tueri, tum diligentius expeditius, commodius Animarum curae incumbere, speciali quodam modo distinxit, novoque auxit honore illos, qui tanquam Vicarii Curati erant constituendi in Patriarchalibus, Basilicis minoribus, ac Collegiatis. Hos namque praeter Parochialis muneris, quod commune cum aliis Parochis exercitium habent, novo auxit decore, et ornamento, decernendo, ut iidem, ac eorum successores nunc, et in perpetuum Patriarchalium Ecclesiarum Beneficiariis Ordinis Presbyteralis accenserentur, ubi primum Beneficaria Praebenda vacasset, similique modo Vicarii perpetui aliarum Basilicarum minorum, et Collegiatarum Canonicatum de Massa primo vacaturum obtinerent. Sed hoc non satis. Iussit insuper, donec vacaret aliqua ex praefatis Praebendis, eosdem illico Stallo, aliisque praerogativis, praeeminentiis, ac insignibus potiri, et gaudere, ut ceteri vel Beneficarii, vel Canonici ex Collegio respective potiuntur, et gaudent. Ex his clarissime patet, quod si Parochus, vel Beneficiarius, vel Canonicus, qui, usque dum honorarius fuit Stallum inter Beneficiarios, vel Canonicos Ordinis Presbyteralis supra ceteros inferioris Ordinis in sua institutione occupavit, licet nondum Praebendam adeptus, postquam hanc consequutus est, factusque verus Canonicus, verusve Beneficiatus, a sede, quam tenuerat, nullo modo, nullo sub praetextu, aut quaesito colore est exturbandus, vel iure ascendendi privatus, quia cuiuscumque Ordinis sit Praebenda vacans, quam ipse obtinuit, vigore tamen praefatae Constitutionis *Presbyteralis* evasit, et uti talis in perpetuum habenda erit. Ideo in hoc peculiari casu ex mente, et voluntate satis expressa Pontificis Legislatoris, qui primus erat in Ordine Diaconali, nequibat ad Presbyteralem ascendere, eo quod huiusmodi ascensus uni competeat Vicario Curato, et alia quaelibet dispositionis Apostolicae interpretatio erronea erat, ac propterea irriti, et inanes actus omnes, qui ex falsa interpretatione sequuti sunt. Sed in re tam clara non interest immorari diutius, postquam Legislator ipse Pontifex Summus hunc sensum esse voluntati suae conformem declaravit.

et in Monopolitana diei 17. Novembris 1674. extendenda sint ad Beneficiatos? »

2. « An propterea competat duobus praedictis Clericis Beneficiatis praecedentia super alios Sacerdotes Beneficiatos posteriores in possessione tam in Choro, quam in Functionibus? Et quatenus affirmative. »

3. « An ipsis Clericis Beneficiatis, postquam Sacerdotes effecti fuerint, reintegratio competat adversus Sacerdotes Beneficiatos posterius provisos? » (1)

Et Sacra eadem Congregatio in Ordinario Coetu ad Vaticanum sub infrascripta die coacto, requisitis Voto et Informatione Rm̄i Archiepiscopi, necnon voto alterius ex Apostolicarum Coeremoniarum Magistris scripto pandito, praeloque cuso, re mature, diligenterque discussa, ad relationem Em̄i, et Rm̄i Dom. Cardinalis Francisci Serlupi Ponentis, rescribendum censuit: *Iuxta Votum Magistri Coeremoniarum*: nimirum.

Ad 1. « Affirmative in genere. »

(1) Tot sunt Decreta in nostra hae collectione relata, ac in Indice notata, quae dant regulam, controversiasque omnes dirimunt, quae saepenumero super praecedentia exoriuntur, ut frustra hae in re elucidanda immorandum mihi esse censerem. Satis sit unum indicare Decretum Sac. Congregationis Pontificia auctoritate firmatum in *Una Urbis S. Mariae ad Martyres*, quod normam dare debet in similibus. Postquam enim sub die 29. Martii S. C. rem definierat, non acquiescentibus Canonicis Clericis, iterum quaestio reintegrata fuit in altera Congregatione Ordinaria coram SSmo die 27. Septembris 1659. in qua Sanctitas Sua decrevit: *Canonicos Sacerdotes, quamvis possessione Canonicatus posteriores, ubi Praebendae non sunt distinctae, semper, et ubique praeferendos esse Canonicis inferioris Ordinis, etiam possessione Canonicatus anterioribus: Et insuper addidit: non obstante immemorabili consuetudine, quam abusum imperscriptibilem declaravit.* Quisque autem videt, planeque intelligit Decretum hoc tamquam legem generalem habendam esse in posterum omnino servandam. Ridiculum porro est effugium, ad quod Clerici a proposito casu recurrunt, videlicet, quod idem Decretum, et innumera alia, quae deinde prodierunt, loquantur de Canonicis, non autem de Beneficiatis. Par enim militat ratio, et tempus inutiliter tererem, si id demonstrandum susciperem. Satis hoc est quoad primum, alterumque dubium.

Ad tertium quod attinet, quaestionem dirimit S. C. in *una Monopolitana die 17. Novemb. 1674.* in qua legitur a Sac. Congregatione declaratum: *Quod Canonici Clerici, ubi Praebendae non sunt distinctae in Presbyterales, Diaconales, et Subdiaconales, quamvis antiquiores receptione, non sunt praeferendi Canonicis Presbyteris, etiam postquam Canonici Clerici fuerint effecti Sacerdotes, et tunc nec ipsis competere reintegrationem, seu praecedentiam adversus Canonicos posteriores receptione; cum ius semel adeptum ex Sacerdotio nunquam amittatur, non obstante immemorabili in contrarium consuetudine quam abusum imperscriptibilem declaravit.*